
 

 

 

 

 

BEANTWOORDING SCHRIFTELIJKE VRAGEN (Art. 45 Reglement van Orde) 

Schriftelijke vragen 

 

Fractie: SP 

Steller: Jannie Drenthe  

Datum: 25 januari 2023 

Inkomend zaaknummer: 11342-2023 

 

Schriftelijke vragen kwijtschelding-normen gemeentelijke belastingen 

 

D.d. 25 januari 2023 

 

Geachte college, 

 

Op de site van de NOS lezen wij dat gemeenten sinds vorig jaar de vermogensgrens om in 

aanmerking te komen voor kwijtschelding gemeentelijke belastingen mogen verhogen. 

Voor alleenstaanden geldt dan een norm voor vermogen tussen de 1775 en 3275 euro. 

 

Navraag bij het Noordelijk Belastingkantoor leert ons dat de gemeente Assen nog de norm van 

€1500 euro hanteert voor alleenstaanden. Dat is zelfs onder de grens in 2022 van €1775 voor 

alleenstaanden.  

De vermogensgrens voor alleenstaande ouders is in 2022 opgetrokken van €1850 naar €3950 

en voor echtparen van €2050 naar 4350,-. Het Noordelijk Belastingkantoor hanteert (in ieder 

geval op hun site) nog de oude normbedragen. 

 

De SP komt schrijnende gevallen tegen van mensen, die sparen om zelf de verhuizing te kunnen 

betalen en daardoor de kwijtschelding mis lopen. Een alleenstaande man, die spaart om de 

dierenartskosten voor zijn hondje te kunnen betalen, want het hondje wordt al wat ouder. Maar 

daardoor niet in aanmerking komt voor kwijtschelding. 

Mensen hebben tegenwoordig meer financiële buffer nodig om tegenslagen op te kunnen 

vangen, aldus de Landelijke Organisatie Sociaal Raadslieden. En de SP is het daar hartsgrondig 

mee eens. 

 

Is het college het met de SP eens dat ook de gemeente Assen per 1 januari 2023 deze 

verruiming van de vermogens, zowel voor alleenstaanden als eenouder- gezinnen en echtparen, 

moet invoeren op het toegestane maximum? 

 

Wat gaat het college doen om dit met spoed in te voeren? 

 

Klopt het dat de gemeente Assen nog een vermogensgrens voor alleenstaanden hanteert van 

€1500 terwijl dit in 2022 al wettelijk is aangepast naar €1750? En dat het normbedrag ook voor 

alleenstaande ouders en echtparen  niet naar boven is aangepast in 2022?  

 

Wat gaat de gemeente doen om mensen, die wel onder de nieuwe vermogensgrens vallen, maar 

zijn afgewezen op het oude normbedrag, alsnog te compenseren over 2022? 



  
  

In afwachting van uw antwoord, 

 

Met vriendelijke groet, 

 

Jannie Drenthe 

SP-fractie Assen 

 

Beantwoording 

 

Datum: 6 april 2023 

Behandeld door: Ontwikkeling & Advies 

Uitgaand zaaknummer: 29998-2023 

 

De SP heeft het college terecht geattendeerd op de mogelijkheid om de vermogensnormen voor 

kwijtschelding van de gemeentelijke belastingen te verruimen. 

Terwijl we bezig waren met het opstellen van een antwoord op deze vragen hebben we, in 

overleg met het Noordelijk Belastingkantoor, bekeken of en hoe we deze maximale verruiming 

zo snel mogelijk kunnen doorvoeren. Het bleek goed mogelijk om de normen met 

terugwerkende kracht tot 1 januari 2022 te verhogen. Het Noordelijk Belastingkantoor kan een 

hersteloperatie uitvoeren om afgewezen aanvragen voor 2022 en 2023 opnieuw te beoordelen 

op basis van de verruimde vermogensnormen. 

Dit alles heeft geleid tot het raadsvoorstel: Verruiming vermogensnorm kwijtschelding 

gemeentelijke belastingen.  

 

Uit dit raadsvoorstel blijkt dat het college de mening van de SP deelt dat Assen zo snel mogelijk 

en met terugwerkende kracht de maximale verruiming moet toepassen. Daarmee zijn alle vragen 

die de SP stelt in praktische zin beantwoord. 

 

ASSEN, 4 april 2023 

 

Burgemeester en wethouders van Assen, 

 
   
 

 

 

 

 

 

 

burgemeester     gemeentesecretaris 
M.L.J. Out     T. Dijkstra  

 


